

Z życia naszej szkoły

Rocznica wyzwolenia Mławy żywa lekcja historii

W rocznicę odzyskania niepodległości przez naszą ojczyznę uczniowie klasy VIb przygotowali uroczystą akademię. Poprzez wiersze i piosenki opowiedzieli o latach niewoli i tragedii narodu polskiego pod panowaniem trzech zaborców, o drodze do wolności okupionej krwią tysięcy Polaków, o wielkiej radości z odzyskania niepodległości.

17 stycznia odbył się uroczysty apel z okazji 69 rocznicy Wyzwolenia Mławy. Celem uroczystości było przybliżenie trudnych chwil z tamtego okresu. Była to żywa lekcja historii, doświadczenie emocji strachu, bólu i cierpienia ludzi w przeddzień wyzwolenia.

Powitanie klas pierwszych

25 października odbyło się pasowanie klas pierwszych. Pierwszoklasiści złożyli uroczyste ślubowanie na sztandar szkoły. Każdy uczeń otrzymał pamiątkowe dyplomy od Dyrektora szkoły oraz Rady Rodziców, a także drobny upominek.

2 września 2013 roku uczniowie ZPO nr 2 rozpoczęli kolejny rok szkolny. Tradycyjnie pierwsze powakacyjne spotkanie ze szkołą poprzedziła uroczysta msza święta. Następnie uczniowie wraz z nauczycielami udali się do szkoły. Po dwumiesięcznej nieobecności z uśmiechem

i radością dzieci zostały powitane przez Dyрекcję szkoły i grono pedagogiczne. Nie zabrakło części artystycznej, wakacyjnych wspomnień, opowieści, radości ze spotkania. Słuchając wierszy i piosenek w wykonaniu uczniów kl.V b, pracujących pod opieką p. Iwony Chmielewskiej,

można było poczuć promienie słońca na skórze, zapach lasu i szum morskiej bryzy. Miło było powrócić do niezapomnianych letnich chwil, ale każdy uczeń wiedział, że teraz należy zabrać się do ciężkiej pracy, by w pełni zasłużyć na wakacyjny odpoczynek.

Dzień Edukacji Narodowej święto pracowników szkoły.

To dzień wyjątkowy, kiedy składamy życzenia wytrwałości i cierpliwości do dalszej, nie zawsze łatwej pracy. Na apelu przedstawiono historię powstania Komisji Edukacji Narodowej, wesołe scenki z życia szkoły. Nauczyciele otrzymali piękne kwiaty.

Czwórka Pomaga !

Wizyta w bibliotece jest wielką frajdą dla maluchów. To okazja, aby zaprzyjaźnić się z książką. Dzieci z przedszkola dowiedziały się, jak ułożone są książki na półkach oraz jak należy zachowywać się w bibliotece.

Z wielką przyjemnością gościliśmy w bibliotece absolwentkę naszej szkoły Agnieszkę Żuchowską Arendt: poetkę, tłumacza literatury serbskiej i bardzo ciepłą, miłą osobę.

Pani Agnieszka przedstawiła uczniom Pana Marcina Staszewskiego, który tak mówi o sobie „z wykształcenia jestem filozofem, a z zamiłowania moim książkowym”. Pan Staszewski jest założycielem Wydawnictwa Nokturn. Opowiedział wszystkim zebranym w bibliotece o drodze książki od autora do czytelnika.

Spotkanie było bardzo interesujące.

z /
mu
i na
yśl
egc
ka
ym
udz
Gó
dior
ego
dz
e ja
:yd

Spotkanie z Krzysztofem Kowalskim mławskim poetą.

Biblioteka zorganizowała spotkanie z Krzysztofem Kowalskim, poetą, absolwentem naszej szkoły. „Gra w kolory nocy” to jego pierwszy wydany tomik. Składa się z 28 utworów o różnej tematyce. Największe sukcesy naszego gościa to: nagroda w II konkursie Mława – Miasto moich marzeń

Pan Krzysztof opowiadał dzieciom o początkach swojej kariery literackiej, o pierwszych wierszach. Opowieści przeplatał swoimi utworami. Spotkanie zakończyło się rozdaniem autografów i wspólną fotografią.

Aktyw biblioteczny ciężko pracuje cały rok. Ukoronowaniem naszej pracy była wycieczka do Warszawy. Zwiedziliśmy dom Haliny Rudnickiej. Na Powązkach złożyliśmy kwiaty i zapaliliśmy znicze na grobie patronki. Zwiedziliśmy wystawę w gmachu im. Stanisławów Kierbedziów. Wyjazd zostawił miłe wspomnienia.

Z życia szkoły!

W reprezentacyjnym gmachu Biblioteki Publicznej m.st. Warszawy, Biblioteki Głównej odbył się Wielki Finał konkursu „Przygoda w bibliotece”. Uczniowie naszej szkoły wzięli udział w uroczystym rozdaniu nagród.

Oto nasi laureaci. W kategorii literackiej wyróżnienie otrzymali: Patrycja Komajda z klasy VIa oraz Paweł Kasiak z klasy V a Najwięcej nagród zdobyli uczniowie, którzy wykonali prace fotograficzne. I miejsce- Patrycja

Ciesińska (praca pt. „Karciana przygoda”), II miejsce – Ewelina Wilk („Misiowe czytanie”), III miejsce – Wiktoria Telus za pracę pt. „Lubię tu być”. Wyróżnienie zdobyła Sylwia Bakuła. Podobały się również prace Olgi

Nowickiej, Gabriela Prusinowskiego, Mateusza Dymczyka. Gratulujemy wysokich wyróżnień w konkursie.

Justyna Gburek przemknęła żwawym krokiem po dróżce przy huśtawkach. Musiała przemyśleć burzliwą sprzeczkę z Helenką, którą dotąd uważała za najlepszą przyjaciółkę.

Tak rozpoczęło się **DYKTANDO NA WESOŁO, CZYLI ŁAMIGŁÓWKA** zorganizowane w bibliotece szkolnej. Do konkursu przystąpiło ponad 40 uczniów

z klas IV-VI . Celem konkursu było wyłonienie uczniów piszących najpoprawniej pod względem ortograficznym, a ponadto zwrócenie uwagi na konieczność ciągłego zdobywania umiejętności ortograficznych.

3 maja 1791 roku polski sejm przyjął konstytucję. Była to pierwsza konstytucja w Europie i druga na świecie, po amerykańskiej. Z tej okazji 30 kwietnia w Szkole Podstawowej nr 4 odbyła się uroczysta akademia upamiętniająca to bardzo ważne wydarzenie w dziejach Polski. Uczniowie klas IVa pod kierunkiem pana Michała Goliana i pani Izabeli Malesy przygotowali program artystyczny

przypominający wszystkim uczniom czasy z przed 223 lat. Występujący recytowali wiersze o tematyce patriotycznej, przedstawiono najważniejsze założenia konstytucji. Zebrani mieli możliwość wysłuchania pieśni narodowych w wykonaniu szkolnego chóru pracującego pod kierunkiem pani Grażyny Tokarskiej.

Dzień Chłopaka

Jednym z pierwszych zadań nowego samorządu uczniowskiego było zorganizowanie dyskoteki na dzień chłopaka. Chyba wszyscy przyznamy, że samorząd spisał się świetnie. Na szczególne pochwałę zasługują chłopcy z sekcji technicznej: Daniel Stypik, Dawid Krystkiewicz i Mateusz

Cichocki, którzy zapewнили nam świetną muzykę, przy której każdy porwał się do tańca. Nie zapomnijmy jednak podziękować nauczycielom: p. M. Harzyńskiej, p. B. Jabłonowskiej, p. K. Weselak i p. R. Kaczmarczykowi, dzięki którym zabawa odbyła się pomyślnie i bezpiecznie.

Sport i nie tylko....

Nasi zawodnicy w sztafetowych biegach przełajowych zajęli II miejsce. Na szczęblu rejonowym w Nowym Mieście, zawodnicy zajęli odpowiednio: dziewczęta III m, chłopcy III m. Zawody były dla nas udane, gdyż każdy zawodnik wrócił z medalem.

10 stycznia w Szkole Podstawowej nr 6 odbył się finał powiatu w piłkę koszykową. Na zawody te zgłosiły się cztery szkoły: SP 6, SP 4, SP 7 i SP Strzegowo. Nasi chłopcy zaprezentowali się z bardzo dobrej strony, wygrywając wszystkie spotkania, kolejno z SP 6, SP Strzegowo i w ostatnim meczu z SP7. Warto dodać, że połowa naszej reprezentacji to chłopcy z klasy V, a jeden nawet z III, co daje dobre perspektywy na przyszłość.

Reprezentacje 21 szkół podstawowych powiatu mławskiego rywalizowały w turnieju Bezpieczeństwa Ruchu Drogowego, który został rozegrany 16 kwietnia 2014 roku w hali Gimnazjum Katolickiego w Mławie. W turnieju reprezentacja naszej szkoły w składzie Sylwia Bakuła, Patrycja Komanda, Mateusz Cichoński oraz Piotr Wolski odniosła duży sukces zajmując pierwsze miejsce. Drugą lokatę zajęła reprezentacja Radzanowa, na trzecim miejscu uplasowała się reprezentacja Szkoły Podstawowej w Zawadach. Zwycięskie drużyny wezmą udział w eliminacjach rejonowych, które odbędą się 16 maja w Nowym Mieście. Finał powiatowy został zorganizowany przez Komendę Powiatową Policji w Mławie, Powiatowy Ośrodek Doskonalenia Nauczycieli oraz Wojewódzki Ośrodek Ruchu Drogowego w Ciechanowie.

Każde dziecko o tym wie:
Chcesz być zdrowy – ruszaj się!
Sport to bardzo ważna sprawa.
Są reguły, jest zabawa.

Kiedy dręczy Cię smutny fakt,
Ze sportem zawrzyj pakt,
Że codziennie ćwiczysz będziesz
I dużo medali zdobędziesz.
Sport to na nudę jest lekarstwo.

Z uśmiechem na stadion wbiegamy,
Na Orliku pierwsze kroki stawiamy!!!
Charakter sportowy posiadamy,
Komputery w kącie zostawiamy!

Finał powiatu w piłkę nożną.

Nasza drużyna zaprezentowała się znakomicie wygrywając wszystkie spotkania, a tym samym i cały turniej. Wygrana dała nam możliwość reprezentowania

naszego powiatu w finale rejonowym 6 maja w Baboszewie. Również tam nasi chłopcy zaprezentowali się bardzo dobrze.

Finał rejonu Ciechanów w koszykówkę.

22 stycznia 2014r. nasza drużyna udała się do Ciechanowa na finał rejonu w piłkę koszykową. Do rywalizacji stanęło pięć zespołów SP5 Ciechanów I, SP5 Ciechanów II, SP4 Mława, SP Biezuń, SP2 Płońsk. W losowaniu grup nie mieliśmy szczęścia, ponieważ trafiliśmy do grupy z SP Płońsk i faworytem turnieju - SP5 Ciechanów I. W drugiej grupie znalazły

się zespoły z Bieżunia i SP5 Ciechanów II. W pierwszym meczu wygraliśmy 23:18 z SP2 Płońsk, w drugim ulegliśmy gospodarzom 41:19.

Sport, jak może wiecie - to najfajniejsza rzecz na świecie! Piłka nożna, koszykówka, Biegi narciarskie i siatkówka, Piłka

ręczna i kolarstwo, zbijak i narciarstwo. Bo sport, to jak wiecie, najfajniejsza rzecz na świecie!